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Úvod

Jako téma pro svoji diplomovou práci jsem zvolila "Práva a povinnosti

spoluvlastníků". Svoji osnovu jsem vytvořila na základě šesti hlavních kapitol,

ve kterých budu pojednávat nejprve o pojmu a druzích spoluvlastnictví, neboť

považuji za nezbytné alespoň okrajově zmínit pojem a s tím související druhy

spoluvlastnictví, se kterým budeme v rámci celé diplomové práce pracovat.

Tématem další kapitoly bude vznik a zánik spoluvlastnictví. Zde rozdělím

vznik spoluvlastnictví na vznik originárním a derivativním způsobem. Naopak

zánik spoluvlastnictví potom bude členěn do kapitol oddělení ze spoluvlastnictví,

likvidace spoluvlastnictví, rozdělení společné věci a přikázání společné věci.

Následující kapitola ponese název "Práva spoluvlastníků", přičemž mezi

tato práva zařadím právo věc držet, právo s věcí nakládat, právo věc užívat a právo

požívat z věci plody a užitky.

V souvislosti se spoluvlastnictvím také bude nezbytné vysvětlit pojem

"spoluvlastnický podíl", neboť se jedná také o často užívaný pojem a čtenář

se s ním formou této kapitoly blíže seznámí. S tímto souvisí také právo

spoluvlastníka se svým podílem disponovat.

Pod kapitolu povinnosti spoluvlastníků zahrnu zejména správu společné

věci, která bude také rozčleněna do podkapitol na zprávu běžnou a mimořádnou.

Pro psaní mojí diplomové práce jsem našla několik přínosných publikací,

nejužitečnější ale pravděpodobně bude komentář k občanskému zákoníku,

který pomáhá ustanovení občanského zákoníku blíže a srozumitelněji vysvětlit

a v mnoha případech se také odkazuje na judikaturu, kterou můžeme následně také

použít pro čerpání přínosných informací. Vzhledem k tomu, že institut

spoluvlastnictví znali již Římané, bylo by jistě přínosné do diplomové práce

zakomponovat také krátkou kapitolu o spoluvlastnictví v římském právu.

Cílem mojí diplomové práce je přiblížit čtenářům, jakými právy

a povinnostmi disponují spoluvlastníci ve vztahu jednak ke svému podílu a jednak

ke společné věci jako k celku. Právě z tohoto důvodu bude větší část práce věnována

těmto dvěma kapitolám, ostatní kapitoly budou oproti nim rozebrány pouze

střídměji.
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1. Historický exkurz

1.1 Věci v římském právu

V římském právu věc (res) můžeme označit za objekt práva. Věci budou

obecně definovány jako hmotné statky, které jsou nadány samostatnou existenci,

a to bez ohledu na to, zda se bude jednat o věci živé (zvíře, otrok) nebo o věci neživé

(těmi budou všechny ostatní věci). Podstatnou vlastností věcí bude tedy jejich

hmotný základ, dle některých římských právníků však můžeme hovořit i o věcech

nehmotných. Podle právníka Gaia jde o věci, jejichž podstata je nehmotná

(například pozůstalost, ususfructus a podobně), jde však vyjádřit hmotně – zejména

v penězích.

Právník Gaius provedl ve své učebnici (konkrétně ve vstupní pasáži II.

knihy s názvem "O rozdělení věcí") obecný výklad o věcech, které jsou a které

nejsou vyloučeny z právního obchodu a dále také výčet některých kategorií věcí,

které jsou nezbytné pro římský právní řád. 1

Z Gaiova roztřídění věcí podle měřítka, zda věc lze či nelze vlastnit došlo

k dělení na res in patrimonio – věci v soukromém vlastnictví

a res extra patrimonium – věci v majetku nikoho, které ani nemůže nikdo vlastnit.

Další podskupinu věcí dle rozdělení římských právníků budou tvořit věci

vyloučené z vlastnictví – res divini iuris – zde se bude jednat o věci božského práva,

jež byly občany římského státu považovány za majetek bohů a taktéž spadající pod

jejich ochranu. Mezi ně budou spadat res sacrae (věci svaté) - to jsou věci, které

byly primárně určeny ke kontaktu občanů s vyšším božstvem (zejména chrámy,

modlitebny, obecně tedy lze říci, že se jedná o veškerá posvátná místa), dále res

religiosae (věci posvátné) - neboli věci obětované bohům podsvětí. Zde bychom

jako příklad uvedli zejména hroby a hrobky. Zajímavostí zde je, že hroby otroků

budou do této skupiny spadat také, a to z toho důvodu, že po smrti se na tělo otroka

pohlíželo jako na tělo svobodného. Za situace, kdy je osoba pohřbena na pozemku

jakékoli osoby, tímto okamžikem se pozemek stává locus religiosus – dochází

k tomu, že vlastník k pozemku pozbyde své vlastnické právo. Vedle toho lze zmínit

skupinu věcí nazývanou jako res sanctae (věci svaté, neporušitelné) - v tomto

případě půjde o takové věci, které ze své podstaty žádnou posvátnou funkci nemají.

1 KINCL, Jaromír a URFUS, Valentin. Římské právo. Praha: Panorama, 1990, s. 113-114. ISBN:
80-7038-134-5.
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Jejich svátost je však pro občany natolik samozřejmá, že je chránili nejen oni sami,

nýbrž je taktéž svěřili pod ochranu bohů. Zejména zde můžeme hovořit

o městských hradbách či branách.

Poslední skupinou věcí dle římských právníků byly věci, s nimiž nebylo

možné za žádných okolností obchodovat. Konkrétně se bude jednat o res extra

commercium. První složku této skupiny budou tvořit res communes omnium – tedy

věci patřící všem, což ze své podstaty již vylučuje možnost s nimi obchodovat.

Bude se jednat o něco, co v dnešním právu nazýváme veřejné statky – tedy voda,

vzduch, moře, pláž a podobně. Druhou složku vedle nich potom představují res

publicae – jedná se o skupinu věcí, které byly prohlášeny za veřejné státem.

To budou kupříkladu náměstí, divadla, ulice. Navzdory tomu, že se nejedná o první

skupinu, kterou bychom dnes nazvali veřejnými statky, spadají tyto věci do

spoluvlastnictví všech občanů. V neposlední řadě nebylo přípustné ani obchodování

se svobodnými lidmi.

1.2 Pojem spoluvlastnictví v římském právu

Vlastnictví k dané věci si dle formulací římského práva můžeme

nejjednodušeji představit jako něco, co každé jiné osobě brání s věcí manipulovat

či jakkoli jinak na ní působit. Z tohoto vyplývá, že je zcela nemožné, aby k jedné

věci existovalo několik vlastnických práv, neboť vlastnické právo jednoho

by z podstaty věci vylučovalo vlastnické právo druhého.

Již Římané však znali institut, kdy k jedné věci vzniklo zároveň vlastnické

právo více osob. Stalo se tak v případě, kdy například věc, která není fakticky

dělitelná, přešla dědickou posloupností společně na více dědiců – a tímto fakticky

vzniká spoluvlastnictví (či communio nebo condominium) daných spoludědiců.

Tímto okamžikem nastává chvíle, kdy vzniká stejně vlastnické právo, jak jsme jej

výše popsali, subjektem tohoto vlastnického práva však nyní nebude jedna osoba,

nýbrž více osob, kterým na věci náleží shodná a nerozlučná práva, jako by věc

vlastnila pouze jedna osoba. Dalo by se říci, že tito spoluvlastníci mají všichni

společné panství nad věcí. Pod touto formulací si lze představit souhrn povinností

a oprávnění, jimiž každý ze spoluvlastníků disponuje (příkladem dispozicí se svým

spoluvlastnickým podílem může být zcizení, zřízení věcného práva atd. - viz dále).

Je však nutno dodat, že každý ze spoluvlastníků je omezen ve výkonu svých práv

a povinností stejnými právy a povinnostmi ostatních spoluvlastníků.
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 Vzhledem k tomu, že jsme výše popsali vznik spoluvlastnictví jako přechod

vlastnického práva více osob k nedělitelné věci, je třeba si definovat, jak je takové

spoluvlastnictví určeno. Pro tyto potřeby známe institut spoluvlastnického podílu,

nejčastěji potom pars pro indiviso, tedy podíl ideální. Jeho podstata spočívá v tom,

že je vyjádřena pouze míra účasti spoluvlastníka na konkrétním spoluvlastnickém

vztahu, není však určeno konkrétně, co komu patří, neboť takto z podstaty věci

ani určit nelze.2 Došlo-li k situaci, že jeden z vlastníků se svého podílu vzdá,

připadá automaticky tento podíl na ostatní spoluvlastníky (a to v takovém poměru,

jaké jsou jejich dosavadní podíly).

1.3 Spoluvlastnický podíl

Spoluvlastnický podíl je, jak již vyplývá ze samotného názvu, pouze nějaký


[…]


§ 139 odst. 3 občanského zákoníku z roku 1964 nemá nárok požadovat jeho

soudního přezkumu.

Odvolacímu soudu bylo uloženo se dále mimo jiné zabývat zjištěním, zda

je v tomto sporu opravdu dána taková okolnost, která výjimečně připustí, aby byla

vlastnická žaloba zamítnuta. Tuto svou analýzu bude však již vykládat v souladu

s aktuální právní úpravou, tedy s občanským zákoníkem. Dle názoru Nejvyššího

soudu je třeba v projednávaném sporu přihlédnout zejména k ustanovení § 2 odst.

3 občanského zákoníku, který taktéž pracuje s pojmem "dobré mravy". Na výkon

práva potom bude užito ustanovení § 8 občanského zákoníku. Vedle toho bude také

nezbytné vzít v potaz myšlenku uvedenou v ustanovení § 6 odst. 1 a 2 občanského

zákoníku, podle které má každý povinnost jednat v právním styku poctivě a nikdo

nesmí těžit ze svého nepoctivého nebo protiprávního činu ani z protiprávního stavu,

který vyvolal nebo nad kterým má kontrolu.

Nejvyšší soud dospěl v projednávaném případě k závěru, že: "V případě

platného rozhodnutí většinových spoluvlastníků o důležité změně společné věci

by výkon práva vyplývající z takového rozhodnutí mohl být posouzen jako rozporný

s dobrými mravy pouze v případě existence tak zásadních skutečností,

že by ospravedlnil vědomé porušení rozhodnutí většiny spoluvlastníků obzvláště

za situace, kdy se menšinový spoluvlastník mohl bránit proti rozhodnutí většiny

postupem podle ustanovení § 139 odst. 3 občanského zákoníku z roku 1964 a takový

postup by nezvolil." 63

63 Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 9. 12. 2015, sp. zn. 22 Cdo 4755/2014.
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Závěr

Jako téma pro svoji diplomovou práci jsem zvolila "Práva a povinnosti

spoluvlastníků". Hned v první kapitole jsem se odchýlila od mojí původně

naplánované osnovy, neboť jsem považovala za přínosné krátce popsat historický

exkurz do římského práva, kde jsem stručně popsala nejprve definici věci dle

učebnice římského práva a následně přešla k rozebrání spoluvlastnictví v římském

právu. Vzhledem k tématu celé diplomové práce jsem následně zmínila také

spoluvlastnický podíl a právo disponovat se společnou věcí.

Jako téma druhé kapitoly jsem zvolila nastínění problematiky

spoluvlastnictví, neboť se jedná o pojem, který byl následně v této práci velmi často

zmiňovaný a považovala jsem tedy za nezbytné vysvětlit pojem spoluvlastnictví

a také formy, které spoluvlastnictví může mít – reálné spoluvlastnictví, ideální

spoluvlastnictví a přídatné spoluvlastnictví.

Třetí kapitola s názvem "Podíl" již pojednává z velké části právě o právech

a povinnostech spoluvlastníků, což je téma mojí diplomové práce. Nejprve jsem

zde definovala, co si lze pod pojmem "spoluvlastnický podíl" představit.

Následně jsem se již začala věnovat právu se svým podílem disponovat,

což znamená zatížení spoluvlastnického podílu zástavním právem, opuštění

spoluvlastnického podílu, možnost spoluvlastníka ohledně spoluvlastnického

podílu pořídit pro případ smrti, dále nájem spoluvlastnického podílu mezi

spoluvlastníky, nájem spoluvlastnického podílu třetí osobou a zatížení

spoluvlastnického podílu služebností. Pod tuto kapitolu bylo přínosné taktéž

zakomponovat i předkupní právo spoluvlastníků, kde jsem v podkapitole blíže

rozpracovala judikát týkající se porušení předkupního práva spoluvlastníka.

Poslední podkapitolou byla ochrana spoluvlastnického podílu.

Kapitola s názvem "Práva spoluvlastníků" potom pojednává o konkrétních

právech, která mají spoluvlastníci ke společné věci. To znamená zejména právo

na vyúčtování a podíl z plodů a užitků, právo spoluvlastníka na výtěžky ze společné

věci, právo věc držet a právo věc užívat.

Následující dvě kapitoly budou pojednávat o vzniku a zániku

spoluvlastnického vztahu, což mi připadá také podstatné v této problematice

alespoň okrajově zmínit.

Posledním bodem, kterým jsem se zabývala, byla správa společné věci.

Zde jsem považovala za přínosné zmínit, co si představit pod pojmem běžná správa,

61

mimořádná správa a taktéž v této kapitole jsem rozebrala judikaturu Nejvyššího

soudu v otázce správy společné věci.

Během psaní diplomové práce jsem měla možnost nahlédnout do množství

zajímavých publikací, přičemž nejvíce jsem využívala komentář k občanskému

zákoníku z nakladatelství C.H.Beck. Mimo to jsem se seznámila s velkým počtem

rozhodnutí jak Nejvyššího soudu, tak i s nálezy Ústavního soudu v souvislosti

s problematikou práv a povinností spoluvlastníků, které mi bezesporu pomohly

mnohem hlouběji proniknout do probírané problematiky.
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Cizojazyčné Resumé

This diploma thesis concerns the rights and obligations of co-owners. The

author first defines the concept of co-ownership according to Roman law. In the

following chapters, the concept of co-ownership and types of co-ownership were

explained. Then it was also necessary to dismantle the co-ownership share and the

right to dispose of its share. This chapter also includes the right of pre-emption. The

rights of co-owners were subsequently divided into four main subchapters, where

they were discussed in more detail. The following are two chapters concerning the

establishment and termination of co-ownership. The last major chapter is called the

administration of the common cause. During the writing of the diploma thesis, the

author drew on many professional publications – textbooks and professional

articles, especially on the commentary on the Civil Code. This work was also based

on a considerable amount of case law of the Czech courts.
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