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1. CÍL PRÁCE

Předložená diplomová práce pouze rámcově splňuje stanovené požadavky
pro diplomové práce v souladu s Vyhláškou děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné
zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce ze dne 6. 5. 2019 (dále je „Vyhláška“).
Byla zpracována limitním způsobem ve vymezeném rozsahu (celkem 51 stran textu) a její
originalita byla ověřena, přičemž shoda s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 7 %, a to
v souladu s ustanovením Čl. 4 odst. 1 Pokynu děkana 35D/2023 ze dne 4. 5. 2023. Osnova
diplomové práce pak zcela nekoresponduje se zásadami pro její vypracování. Autorkou
vymezené cíle, a sice přiblížit čtenářům, jakými právy a povinnostmi disponují spoluvlastníci
ve vztahu jednak ke svému podílu a jednak ke společné věci jako celku, byly formálně
naplněny. Je však třeba konstatovat, že se jedná o velice nízký a neambiciózní cíl pro
diplomovou práci, který odpovídá úrovni vypracované zkouškové otázky.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

V první kapitole diplomové práce nazvané Historický exkurz je odkazováno toliko na
jeden jediný citovaný zdroj. Strana č. 10 neobsahuje dokonce žádnou citaci v poznámkách
pod čarou, přestože se evidentně nejedná o vlastní text diplomantky. Další kapitola nazvaná
Pojem a druhy spoluvlastnictví se věnuje jednoduchému, téměř slovníkovému, vysvětlení
předmětu předmětu, subjektů a samotného institutu spoluvlastnictví. V dílčí kapitole
seznamuje autorka čtenáře s reálným, „ideálním“ a přídatným spoluvlastnictvím. Následují
kapitoly v nichž autorka věnuje pozornost tématům podílu, právům spoluvlastníků, vzniku
a zániku spoluvlastnictví a rovněž správě společné věci. Závěr je toliko popisem procesu
tvorby diplomové práce s tím, že jde o jakousi anotaci práce. Což není překvapivé, neboť
nejsou-li cíle, nemohou být závěry. Oponent se omlouvá za příkrost, ale parodií sebe sama je
seznam použitých zkratek, kde autorka informuje, že zkratka "např." skutečně znamená
například (obdobně apod., atd.).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Oponentovi práce byl předložen výtisk v pevné vazbě, bez CD nosiče. Drobné
jazykové vady práce (např. na straně 15 nesprávné užití podřadící spojky "kdy") jsou spíše
výjimečné a práce působí úhledně. Seznam použitých zdrojů je řazen abecedně, avšak dle
ustálené praxe se právní předpisy neuvádějí jak zdroje.
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 Citace pak neodpovídají normě ČSN ISO 690 (viz např. "et al." v pozn. pod čarou č. 7
a hned v pozn. pod čarou č. 8 naopak "a kol.", nadto ani publikace hlavního autora prof.
Hurdíka v pozn. pod čarou č. 7 není "et al.", ale ve skutečnosti "a kol.", jak je zřejmé již z
jejího přebalu). Citace nerozeznávají konkrétní autory v rámci učebnic, komentářů či praktik -
prakticky všechny citace v pozn. pod čarou (např. č. 11, 12, 30, 31, 37, 39). ISBN ve všech
odkazech pod čarou je zcela nadbytečný, neb tato informace znepřehledňuje poznámkový
aparát a své místo má výhradně v seznamu zdrojů. Práce neobsahuje žádné přílohy, tabulky
ani grafy. V ostatním již práce zcela dostává požadavkům stanovených v Čl. VI Vyhlášky .

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ OPONENTA

Smyslem diplomové práce je ověřit schopnosti studenta využít vědomosti získané
během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem, a zpracovat výsledky
a závěry v předepsané písemné formě. Oponent je přesvědčen, že takto stanovenému smyslu
se autorce nepodařilo dostát v nezbytné kvalitě.

Autorka pro zpracování využila jen zlomku dostupné literatury. Vědecká (odborná)
kvalita zdrojů je v některých případech již překonaná (viz časté odkazy na spíše popularizační
publikaci Nový občanský zákoník - pozn. pod č. 4, 11 a 12). To odpovídá pak i úrovni
zpracování textu samotné diplomové práce. Práce je převážně kompilátem 6
monografií/učebnic a 2 komentářů. Zcela základní zdroje, které by se přímo nabízely -
komentář k o. z. od vydavatelství Wolters Kluwer nebo učebnice Věcná práva od Spáčila -
v práci zcela absentují. Autorka podává pouze bazální výklad, bez zaměření na souvislosti
nebo upozornění na možnou problematičnost jednotlivých ustanovení. Dostatečný je naopak
počet zpracované judikatury. Práce je vesměs popisná, diplomantka se však text snaží často
vhodně doplnit o příklady, což práci prospívá.

Struktura práce rovněž není dobrá. Autorka pojednání o vzniku spoluvlastnictví řadí za
podíl a práva spoluvlastníků, dále pak zánik spoluvlastnictví předřazuje správě společné věci.
Práce se věnuje zajímavému tématu z oblasti věcných práv a jeho volbu lze autorce jen a jen
pochválit. Na diplomové práci je znatelné, že práce vychází z nedostatku zdrojů a je povrchní.
Nejproblematičtěji se jeví podkapitola 7.3, která je v zásadě upraveným opisem jednoho
jediného rozhodnutí NS, přičemž zabírá celkem 5 stran diplomové práce. Autorka se dopustila
několika pochybení, a to jak po obsahové, tak po formální stránce. Práce byla zpracována ve
vymezeném rozsahu a její originalita byla ověřena.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

N/A

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Nedoporučuji diplomovou práci Denisy Kuštové k obhajobě. Na dosavadním textu se jistě dá
stavět s ohledem na zpracovanou judikaturu, ale autorka by měla vypořádat se shora
uvedenými výhradami po formální i obsahové stránce, a práci znovu odevzdat v uspořádanější
a propracovanější verzi.

Datum: 17. května 2023 Podpis:

JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.
oponent
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